
Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT MAT.: APRUEBA CALENDARIZACIÓN ACA - 

IQUIQUE – CHILE  DÉMICA CARRERAS DE CONTINUIDAD 

R  E  C  T  O  R I  A DE ESTUDIOS PARA EL AÑO 2021.- / 

 

 

IQUIQUE, 15 de febrero de 2021.- 

 

 

 
DECRETO EXENTO Nº 0276.- 

 

 
siguiente Decreto: 

Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el 

 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 

 

a.- Lo dispuesto en la Ley Nº 18.368, del 30 de noviembre de 1984 y el 

D.F.L. Nº 1 del 28 de mayo de 1985, el Decreto Nº 388 de 30.12.2019, todos del Ministerio de Educación 

Pública, el Decreto TRA N° 385/5/2020 de 06.02.2020, el Decreto Exento 0140 de 28.01.2021.- 

 

b.- El Memorando Nº 134188 de la Sra. Marianela Llanos Ortiz, 

Directora General de Docencia de fecha 11.02.2021, que solicita la emisión del presente instrumento. 

 

 

DECRETO: 

 
1.- Apruébase la Calendarización Académica para carreras de 

Continuidad de Estudios, año 2021, de acuerdo a lo siguiente: 

 
CALENDARIO ACADÉMICO CONTINUIDAD DE ESTUDIOS 2021 

Fecha de 

Inicio 

Fecha de 

Término 

Grupo Actividad 

19-10-2020 31-03-2021 Estudiantes Matrícula y Pre-Matricula Estudiantes Nuevos 

 

10-12-2020 

 

25-01-2021 

 

Junaeb 

Postulación y renovación de becas JUNAEB (beca Indígena y 

residencia indígena, Beca Presidente de la república, Beca 
polimentales). 

10-12-2020 14-02-2021 Bienestar estudiantil 
Recepción de documentos de variable sociocultural de los 
postulantes Beca Indígena y Residencia Indígena. 

29-12-2020 30-03-2021 Ejecutiva/os Docentes Carga de Guía Académica Primer Semestre 2021 

04-01-2021 26-03-2021 Estudiantes - UPRA Periodo de solicitud de Reincorporación 

05-01-2021 29-01-2021 Bienestar Estudiantil Primer plazo, proceso Evaluación Socieconómica.Entrega 
documentación de respaldo postulantes FUAS. 

08-01-2021 08-01-2021 Junaeb 
Primera publicación resultados postulación y renovación becas 
Junaeb 

11-01-2021 07-05-2021 Bienestar estudiantil Proceso de información de alumnos EGRESADOS 

11-01-2021 30-03-2021 Bienestar estudiantil Carga de matrícula beneficio CAE 

18-01-2021 21-02-2021   
Periodo de Matrícula Regular Estudiantes Antiguos 11-03-2021 31-03-2021 Estudiantes 

11-03-2021 09-04-2021 Estudiantes Proceso Agrega - Elimina Primer Semestre 2021 Ingeniería 
Ejecución en Control de Gestión 

11-03-2021 23-04-2021 Jefe/a de Carrera Proceso Agrega - Elimina Primer Semestre 2021 Ingeniería 
Ejecución en Control de Gestión 

20-01-2021 28-01-2021 Bienestar estudiantil 
Carga matrícula y situación académica de los estudiantes 
beneficiarios con tarjeta de alimentación BAES 

15-02-2021 26-02-2021 Bienestar estudiantil 
Carga matrícula y situación académica de los estudiantes 
beneficiarios con tarjeta de alimentación BAES 

 

18-02-2021 

 

25-03 21 

 

Mineduc 

Segundo Período de postulación FUAS, gratuidad, becas y 

créditos. Estudiantes que no tienen beneficios o que requieran un 

beneficio de mayor monto www.fuas.cl 

01-03-2021 30-04-2021 Bienestar estudiantil 
Segundo plazo, proceso Evaluación Socieconómica. Entrega 
documentación de respaldo postulantes FUAS. 

01-03-2021 30-05-2021 Estudiantes - UPRA Periodo presentación Solicitud de Postergación de Estudios y 

Retiro Temporal Carrera Ingeniería Ejecución en Control de 

Gestión Primer Semestre 2021 

02-03-2021 15-03-2021 Unidad de Análisis 
Institucional 

Carga de Matrícula IES (para beneficios) 

http://www.fuas.cl/


Página 2 de 3 
 

02-03-2021 09-04-2021 Bienestar Estudiantil 
Carga matrícula por IES en sistema gestión Ingresa (Nuevos y 
Curso Superior) 

05-03-2021 30-04-2021 Estudiantes - UPRA Periodo presentación de Solicitudes de Convalidación, Cursar 

actividad curricular con otra carrera, examen de conocimientos 

relevantes, levantamiento de prerequisitos, transferencia Primer 

Semestre 2021 FACE 

04-03-2021 24-07-2021 Estudiantes Periodo de Clases y nivelación Estudiantes Nuevos Ingeniería 
Ejecución en Prevención de Riesgos Sede Victoria. 

05-03-2021 24-07-2021 Estudiantes Periodo de Clases Estudiantes Nuevos y Antiguos Ingeniería 

Ejecución en Prevención de Riesgos Casa Central y Centros 

Docentes y de Vinculación. 

06-03-2021 24-07-2021 Estudiantes Periodo de Clases Estudiantes Antiguos Ingeniería Ejecución en 
Prevención de Riesgos Sede Victoria. 

19-03-2021 31-07-2021 Estudiantes Periodo de Clases Estudiantes Nuevos Ingeniería Ejecución 

Industrial e Ingeniería Clvll lndustrlal Mención Gestión Casa 

Central, Centros Docentes y de Vinculación. 

05-03-2021 31-07-2021 Estudiantes Periodo de Clases Estudiantes Antiguos Ingeniería Ejecución 

Industrial e Ingeniería Clvll lndustrlal Mención Gestión Casa 

Central, Centros Docentes y de Vinculación. 

26-03-2021 21-08-2021 Estudiantes Periodo de Clases Estudiantes Nuevos y Antiguos FACE Casa 
Central, Centros Docentes y de Vinculaclón, Sede Victoria 

30-03-2021 30-07-2021 Bienestar Estudiantil Carga de suspensión beneficios estudiantiles 

12-04-2021 16-04-2021 DACID/RRHH Inducción Docentes Nuevos 

19-04-2021 07-05-2021 Unidad de Análisis 
Institucional 

Carga de Matrícula por IES (DFE-SIES) 

19-04-2021 07-05-2021 Bienestar Estudiantil Carga matrícula por IES en sistema gestión Ingresa 

20-04-2021 20-04-2021 Mineduc 
Publicación de resultados de asignación inicial postulación 
octubre , noviembre 2021 www.beneficiosestudiantiles.cl 

21-04-2021 05-05 2021 Mineduc 
Primer período de apelación a resultados de asignación 
www.beneficiosestudiantiles.cl 

22-04-2021 22-04-2021 Ingresa Publicación de resultados de renovación www.ingresa.cl 

 
 

22-04-2021 

 
 

22-04-2021 

 
 

Ingresa 

Publicación de: 

- Seleccionados de Primer año y de Curso Superior (postulantes 

octubre-noviembre) 

- Preseleccionados de Primer año y de Curso Superior 
(postulantes febrero-marzo). 

22-04-2021 28-04-2021 Bienestar Estudiantil Carga matrícula por IES en sistema gestión Ingresa 

27-04-2021 27-04-2021 Ingresa Actualización Publicación Seleccionados. 

03-05-2021 31-05 2021 Bienestar Estudiantil 
Tercer plazo, proceso Evaluación Socieconómica. Entrega 
documentación de respaldo postulantes FUAS. 

26-05-2021 26-05-2021 Ingresa Actualización Publicación Seleccionados 

24-06-2021 24-06-2021 Mineduc 
Publicación de resultados de asignación inicial Gratuidad, Becas 
y Crédito www.beneficiosestudiantiles.cl 

24-06-2021 09-07-2021 Mineduc 
Segundo período de apelación a resultados de asignación 
www.beneficiosestudiantiles.cl 

25-06-2021 25-06-2021 ingresa 
Resultados Seleccionados Finales proceso normal y postulación 
febrero-marzo 

01-07-2021 30-08-2021 Ejecutiva/os Docentes Carga de Guía Académica Segundo Semestre 2021 

01-08-2021 31-08-2021 Estudiantes Proceso de Matricula Web Segundo Semestre Académico 2021. 

01-08-2021 14-09-2021 Estudiantes Proceso Agrega - Elimina Segundo Semestre 2021 Ingeniería 
Ejecución en Control de Gestión 

01-08-2021 21-09-2021 Jefe/a de Carrera Proceso Agrega - Elimina Segundo Semestre 2021 Ingeniería 
Ejecución en Control de Gestión 

01-08-2021 01-10-2021 Estudiantes - UPRA Periodo presentación de Solicitudes de Convalidación, Cursar 

actividad curricular con otra carrera, examen de conocimientos 

relevantes, levantamiento de pre requisitos, transferencia v 

convalidación Segundo Semestre 2021 FACE 

03-08-2021 26-08-2021 Bienestar Estudiantil Proceso de información de alumnos EGRESADOS 
 20-08-2021  Periodo de Solicitud de Reincorporación Segundo Semestre 2021 

 31-08-2021 Estudiantes - UPRA Periodo de Solicitud de Oportunidad de Gracia Segundo Semestre 
2021 

30-07-2021 18-12-2021  

Estudiantes 

Periodo de Clases Estudiantes Nuevos y Antiguos Ingeniería 

Ejecución en Prevención de Riesgos Casa Central,Centros 

Docentes y de Vinculación y Sede Victoria. 

06-08-2021 29-01-2022  

Estudiantes 

Periodo de Clases Estudiantes Nuevos y Antiguos Ingeniería 

Ejecución Industrial e Ingeniería Civil Industrial Mención 

Gestión Casa Central, Centros Docentes y de Vlnculaclón. 

http://www.beneficiosestudiantiles.cl/
http://www.beneficiosestudiantiles.cl/
http://www.ingresa.cl/
http://www.beneficiosestudiantiles.cl/
http://www.beneficiosestudiantiles.cl/


Página 3 de 3 
 

27-08-2021 29-01-2022 
Estudiantes 

Periodo de Clases Estudiantes Nuevos y Antiguos FACE Casa 
Central, Centros Docentes y de Vlnculación, Sede Victoria 

13-09-2021 19-09-2021 Comunidad UNAP Receso Académico Fiestas Patrias 
 31-01-2022 Área Administrativa Periodo Administrativo de Cierre Segundo Semestre 2021 

 

  Nota: La modalidad presencial se retomará en la medida que las condiciones sanitarias lo permitan  

 
COMUNIQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 

 

 

 

 

 

PEDRO BUC CALDERÓN 

Rector (S) 
 

PABLO GONZÁLEZ ANTEZANA 

Secretario General 

 
DISTRIBUCIÓN: 

- Según envío vía e-mail a la base de datos decretos-2021.- 

PBC/PGA/rcc 


